Quod est contra expositionem Augustini qui animam humanam per illud spiramen ponit, et ostendit quod non propter hoc sequitur quod sit de substantia divina: est enim tropica locutio ut dicatur inspirasse non corporaliter sed quia spiritum, id est animam, fecit ex nihilo. Et quod est amplius, videtur esse repugnans dictis Apostoli, qui *I ad Cor.* XV dicit «Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in Spiritum vivificantem; sed non prius quod spirituale est sed quod animale», ubi

ma nel senso che con l'insegnamento di Paolo e degli altri apostoli erano portate a compimento quelle realtà che gli angeli nel momento presente conoscevano ma avevano ignorato quando erano di là da venire. Questo è il senso delle parole di Girolamo quando afferma che «le gerarchie angeliche non compresero completamente il mistero preannunciato finché la passione di Cristo non si compì e la predicazione degli apostoli fu estesa ai pagani»¹⁸².

CAPITOLO VENTISETTESIMO

COME DEVE INTENDERSI L'AFFERMAZIONE

«IL SOFFIO CHE HA SPIRATO DIO NEL VOLTO DELL'UOMO
NON È L'ANIMA RAZIONALE MA L'EFFUSIONE
DELLO SPIRITO SANTO»¹⁸³

Inoltre è dubbia questa affermazione di Cirillo: «Quando nel I Libro della *Genesi*¹⁸⁴ si dice che Dio spirò sul volto dell'uomo il soffio vitale perché l'uomo si mutasse in anima vivente, non definiamo questo soffio anima; se infatti fosse anima sarebbe inalterabile e non peccerebbe, poiché sarebbe di essenza divina; ma Mosè disse che l'effusione dello Spirito Santo era discesa sull'anima umana proprio in principio»¹⁸⁵.

Ma questo si oppone all'interpretazione di Agostino¹⁸⁶, che ritiene che l'anima umana sia stata posta in essere attraverso quel soffio e mostra che ciò non implica che essa sia di sostanza divina: è infatti una metafora¹⁸⁷ che sta ad indicare non che Dio ha soffiato corporalmente ma che ha creato lo spirito, cioè l'anima, dal nulla. Ma, soprattutto, sembra essere incompatibile con le parole dell'Apostolo che nella *I Lettera ai Corinzi*, c. 15 dice: «Il primo uomo, Adamo, divenne anima vivente, l'ultimo Adamo Spirito vivificante; ma non viene prima ciò che è spirituale bensì ciò che è animale»¹⁸⁸. Qui egli

expresse illam vitam animae dicit esse aliam a vita quae est per Spiritum Sanctum. Unde illa inspiratio per quam dicitur homo factus in animam viventem non potest de gratia Spiritus Sancti intelligi.

Unde dicendum est quod expositio Cyrilli non potest esse litteralis sed solum allegorica.

CAPITULUM VICESIMUM OCTAVUM

QUOMODO INTELLIGITUR QUOD QUI SEMEL BLASPHEMAT
IMPOSSIBILE EST NON BLASPHEMARE